1557.

Rhetor: et Orator: 498.

Ästhetik 617.

Rhet. 163 $\frac{6}{-}$

DANIELIS GEORGI
MORHOFI
DELITIÆ
ORATORIÆ

Intimioris

Sive

De Dilatatione

&

Amplificatione Rhetorica

LIBER

Studioſæ Juventuti utiliſſimus & a mul-
tis hæcenus deſideratus

cum

INDICE NECESSARIO.

L U B E C Æ,

Sumptibus

PETRI BÖCKMANNI.

A. Chr. 1701.

CH.

inner -

BENEVOLO LECTORI

S. D.

Bibliopola.

NE Clarissimi Morhofii
 monumenta, quæ jam
 dudum in deliciis ha-
 buit doctorum admi-
 ratio, vel laterent penitus in tenebris,
 vel situ tineisque consumerentur, a-
 micorum cavit curiositas, vel potius
 literarum cura, cui profectò, quâs
 vides, intimioris eloquentiæ delicias
 acceptas referre & potes & debes.
 Licet enim quasdam hujus oratorii
 argumenti partes; præsertim quæ
 Paraphrasin soluti ligatique sermo-
 nis, Imitationem, dilatationem Pe-

) 2

rio.

riodicam & amplificationem per
figuras Rhetoricas tentatam absol-
vunt, per Polyhistoris campum dif-
fusas animadvertas: non minori ta-
men afficeris voluptate, cum repe-
reris in unum corpus compactas
novoque habitu indutas, quàm hor-
tulanus, cui quidem rariorum in re-
liquis hortis florum magna est copia,
sed tamen series in unica areola plan-
tatorum arridet maximoperè. Non
laude sua caret pharmacopolium,
cui medicamentorum non multitu-
do, sed partim ordo partim raritas
precium addit. Quis jure reprehen-
det eloquentiam, cujus præcepta &
concinne locata & ex intimo doctri-
næ fonte hausta cum summa exem-
plorum ubertate conjunguntur? Pau-
cissimos enim invenies, qui dilata-
tionem per synonyma per Epitheta,
per anthiteta perque sententias subtili
retigerint acu, aut perspicuis illustra-
verint exemplis; si unicum exceperis
Mor-

Morhofium, cui sedulus labor ad eruditionem humaniorem viam munivit, ingenii divinitas calcar addidit, & tandem lectio cum usu copulata perfectionis apicem ostendit. Accedunt præterea dilatatio enthymematum, multiplicatio locorum, & Prædicamentorum & Dialecticorum argumentorum usus: quibus nihil utilius, nihil acutius nihil denique commodius inserviet orationi sacræ profanæque partim ornandæ, partim etiam amplificandæ.

Ne verò vino vendibili hederam videar suspendere, facilè lectoris applausum & benevolentiam conciliabit sibi cum styli nitor, tum ingenii suavitas. Major quippè est auctoris gloria inque celsiori posita theatro, quàm ut testimonio commendantis indigeat, aut verborum fuco pingi necesse habeat. Meritorum quippè in orbem literarium magnitudo superat

perat oratoris artem, nec mentis excellæ dotes tenuioris calami censura facile metitur. Scriptum profectò pingui Minerva non est exaratum, sed lucernam olet. Quod si labor hic palato Tuo, Benevole Lector, non displicuerit: neque enim de favore Tuo desperare jubet applausus iste, quò priores foetus excepisti; persuadeas Tibi velim vehementer, fore, ut partes reliquæ Polyhistoris, quarum hæctenus tanta fuit expectatio, perfectæ atque absolutæ manus Tuas salutent propediem.

I. N. J.

I. N. I.

PARS I.

CAP. I.

De

Dilatatione Orationis, &
quemadmodum differat ab Ampli-
ficatione & Exaggeratione.

§. 1.

Dux sunt præcipuæ Rhetorices partes: *Inventio & Elocutio*: utraque sua quædam peculiariora habet præcepta. Illam ita excoluit *Aristoteles*, ut vix quicquam addi posse videatur; totum enim illud *σῶμα πείρωσ*, argumenta ac entymemata, quæ ad fidem faciendam conveniunt, quasi in tabula ab illo delineata sunt, inque promptuario disposita, unde ad usum vel civilem vel sacrum depromi possunt; Hanc vero, quæ in ornanda oratione consistit, leviter tetigit, ac multis multa post se memoranda reliquit;

A

Cu-

Cujus tamen disciplina tota non est à quoquam propofita: nam licet *Demetrius* fingulari *de elocutione libro*; *Hermogenes* in libro *de formis*; *Longinus* in libro *Ἐὶ ὕψος*, aliique, huic operi manum applicuerint, non tamen totum illum fundum exhauferunt, sed per partes occupârunt; quem si aggressus fuisset *Aristoteles*, brevior libro accuratius illam doctrinam fuisset emensus: quanquam natura rei quodammodo postulat, ut multa culturæ, ingenio & exercitationi relinquuntur.

§. 2. Illa *elocutionis* disciplinæ vt præcedere debet artem inventricem, ita multa cura jam à tenerâ ætate in primordiis suis tractanda est; crescente enim iudicio, ex ipsa illa inventionem & genio rerum elocutio nonnunquam formam sibi aliquam circumponit, ad quam dijudicandam magna ingenii vis requiritur: Communissima tamen ejus præfiguranda sunt, ne, quod in proverbio est, ante lentem ollam augere videamur.

§. 3. Primum, quod in elocutione dispiendum est, & velut solum substernendum oratori, velut fabro verborum materiem in rem suam conversuro, est *orationis copia & amplitudo*, quam ὄγκος appellavit *Aristoteles*, sine qua sterilis, sicca, inanis, strigosa tota erit oratio. Est verò ad orationem benè elaborandam copia, tam necessaria, ut ad succiplenum corpus sanguinis ac humoris plenius temperamentum, cujus se summum in Græcis artificem ostendit *Demosthenes*, inter Latinos ipso, quod copiosum di-

di-

dicendi genus attinet, superior *Cicero*, admirabilis eloquentiæ Latinæ magister.

§. 4. Neque tamen vesana & stulta quædam *loquacitas* copiosa oratione designatur, quæ sine lege, quicquid in buccas vel calamum venit, vel ore profertur, vel chartis illinitur; sed illa certis præceptionibus regulisque coërceri debet, quæ maximam partem ex iisdem locis accessunt, unde *argumenta* fidentia, docentia, moventia, conciliantia, ducuntur: neque tamen hinc sequitur, inventioni etiam elocutionis doctrinam adscribendam, nec hanc ab illa sejungendam; *Inventionis* enim Rhetoricæ scopus est, *πίστις*, fides; *elocutionis* verò alius finis, copiosa scilicet atque ornata dictio. Quando itaque τὸ τέλος ἢ ἡ ἀρχὴ ex fine differunt, inventio illa utique seorsim proponi & ad usum applicari debet.

§. 5. Considerari autem dilatatio orationis dupliciter potest, vel prout in verbis solis consistit, vel quando res ipsa argumentis imprimis moventibus augetur; quæ peculiari nomine *Amplificatio* dicitur, & cujus locos tum communes tum proprios *Aristoteles* in Rhetoricis præscripsit: & posterior illa magis ad inventionem pertinet, quàm prior, licet & hæc, si non nuda simplexque sit, sed διδακτικὴ & ἀποδεικτικὴ, ex iisdem quoque locis aliquid adsciscat. Illa *Dilatatio* propriè nobis dicetur; hæc *Amplificatio* vel *Exaggeratio*.

§. 6. De *Dilatatione*, quæ in verbis consistit, primùm agemus, & illam verbalem reali

præmittemus, non, quòd in ipsa simplici sententia dilatatione non comprehendantur iidem fontes, quibus in reali dilatatione, *Amplificatione & Exaggeratione*, utimur; non enim vel epitheton antitheton vel aliquod *συνωυμοφανεὶς* adjicitur, quin ex aliquo loco saltem dialectico sit desumptum, sed quòd illorum *hoc loco* non usque haberi debeat ratio: non enim tam ad *locos dialecticos* hinc respicimus, quàm ad *usum ipsarum vocum* in latina lingua, prout illæ inter se jungi aptæ sunt, & ad concinnam membrorum & periodorum connexionem. Seorsim itaque hæc ponenda, nec cum altera illa parte miscenda, quæ argumenta illa suppeditat, rei potius, quàm verbis amplificandis, inservientia.

§. 7. Pauca sunt ab antiquis Rhetoribus tradita, quæ *Dilatationis* doctrinam illustrare possunt: inter illos tamen primo loco ponendus est *Hermogenes Lib. I. de formis capite XI.* ubi nonnulla hujus argumenti extant, sed quæ variè inter se mista parum nos juvant, & illa potius ad realem illam dilatationem pertinent, ac suo loco ejus mentionem faciemus. Apud *Longinum & Demetrium* sparsim aliqua occurrunt: inter recentiores cum laude versatus est hoc in argumento, libris de copia *Erasmus & Marcus Corradus*; & Erasmus quidem immeritò illam ob causam ut *μικρολογος* à non nomine traducitur.

§. 8. Dilatatio, quam hac prima parte proponemus, *περίτως* circa sententiam versatur: est enim oratio, quatenus nobis hinc spectatur, cor-

pus

pus ex multis sententiis compactum, neque enim hîc inventionem respicimus, *cujus respectu oratio est corpus è multis enthymematibus conflatum*; illæ sententiæ, cùm simplici mentis conceptui respondent, brevi & stricta ratione proponuntur; verùm cùm augentur illæ vel rariore metaphora vel adjectione aliarum vocum, è circumstantiis rerum profluentium, *dilatata* illa dici potest & ornata oratio; nam præter dilatationem ornatus quoque accedere debet, qualis à tropis ac figuris; qua de re separata institui debet tractatio.

§. 9. Sunt verò & *illæ sententiæ* non unius generis: nam vel argumenti ratione variant, interdum enim simpliciter aliquid vel affirmatur vel negatur, interdum aliquid vel explicatur, vel demonstratur, vel ἡδινὸν vel παθητικὸν aliquid in illis continetur; quæ omnia hîc in limine seponere possumus. Variis quoque modis proferri potest sententia, vel simpliciter, vel sub figura aliqua Grammatica vel Rhetorica, quæ ad nos nunc non pertinent, sed *variandi artem* præsupponunt *ab arte dilatandi distinctam*, quæ tamen nostram non parùm juvat, & manus illi amicas jungit, qua de re *in sequentibus* plura.

C A P. II.

De

Dilatatione per Synonyma.

§. 1.

Remittimus dilatationem *simplicem*, quæ in verbis consistit, antequam ad realem dilatationem ejusque fontes perveniamus; simplicissima autem illa est, quæ fit per *synonyma*, non ubivis tamen, sed cum ratione usurpanda.

§. 2. Per *synonyma* hîc intelliguntur non solum *grammatica*, quanquam & illorum usus conceditur, ex autoritate tamen Veterum potius, quàm ex nostro arbitrio: sed & *omnes illæ voces*, quæ licet significatione quodammodo varient, ad idem tamen vel designandum, vel etiam explanandum aut illustrandum adhiberi possunt.

§. 3. Dilatationis per *synonyma* purè grammatica apud Ciceronem benè multa exempla occurrunt, qualia e. g. sunt ista, è libro de Oratoribus: *spoliatum atque orbatum videret*: ita mihi videntur fortunatè beateque vixisse: quorum *memoria & recordatio* fuit jucunda: & *geminata atque duplicata* vel etiam sæpius iterata ponuntur: quantam vim haberet *accurata & facta quodammodo oratio*: hujus ubertatem & copiam admiratæ Athenæ: qui ex oraculo Apollinis
tàm

tàm acutè arguteque conjecerit : ac plura alia infinita.

§. 4. Non sunt autem illa frustra posita à Cicerone, ut loquacem se ostenderet ac tautologum ; sed cùm numeri rationem accuratè haberet Cicero, ac periodorum illam mensuram iniret, ne vel brevitatem vel longitudinem offenderet, iis *ad supplendum numerum* usus est, quod nos imitari non solum possumus, sed & debemus, imprimis, si circumductæ orationis character nobis sit exprimendus ; sed in eo semper ad usum latinæ linguæ & autorum respiciendum est.

§. 5. Ejus exempla vel in germanica lingua quotidiana sunt : cùm enim, in epistolis præsertim, circumductus & fusus character exprimendus est, in illis synonyma una cum epithetis utramque paginam facere videmus.

§. 6. Non semper autem otiosa aut solius numeri gratia adjecta sunt illa synonyma, sed aliquid novæ significationis adjiciunt, præsertim si alterum illud synonymum sit è genere metaphorarum illustrium, atque hac dilatatione oratio non solum redditur plenior, sed & planior, imò illustrior ; non aures tantum implentur, sed & animus nova aliqua disciplina informatur.

§. 7. Solent ista synonyma *copulatione* vel immediata vel intervenientibus aliis vocibus conjungi, ut patet ex exemplis §. 3. adductis, quibus insigne illud addimus ex oratione Ciceronis pro Cluentio : magna me spes tenet,

si ea, quæ sunt in causa, *explicare ac omnia dicendo consequi potuero, hunc locum concessumque vestrum, quem illi horribilem Aulo Cluentio ac formidolosum putaverunt fore, cum tandem ejus fortunæ misera multumque jactata, portum ac per-
fugium futurum.* Unde manifestè patet, ad numerum periodi explendum tot synonymis usum fuisse Ciceronem, quæ si omisisset, simplicior illa minusque sonora fuisset. Hujus ratio melius patet ex insigni illa periodo orationis pro Milone: Est enim, *judices, non scripta &c. Sed illa non synonymis tantùm, sed congerici & antitheseos figurâ illustratur.* Ita in oratione pro Lege Maniliâ: & quoniam *autoritas multum quoque in bellis administrandis atque imperio militari valet &c. & ibidem: qui unâ literarum significatione cives Romanos necandos trucidandosque denotavit.* Solent & synonyma *per appositionem, omissa copula, conjungi, ut I. Philipp. Illos ego præstantissimos viros, Lumina Reipubl. vivere volebam.*

§. 8. Solent synonyma non semper per copulam conjungi, sed unum aliquod de diversis subjectis prædicari, aut plura de uno subjecto prædicari, ne brevi aliqua enunciatione tota periodus exhauriatur. Ita verba rem unam significantia per synonyma variantur; quale exemplum est apud Ciceron. pro Milone: *Clo-
dii mortem æquo animo nemo ferre potest, luge-
get Senatus, mœret equestris ordo, tota civitas
confecta senio est, squalent municipia, afflictan-
tur coloniæ, agri denique ipsi tam beneficum,
tam*

tàm salutarem, tàm mansuetum civem desiderant &c. quod cum unica enunciatione Cicero exprimere potuisset: *Clodii mortem omnes lugent!* maluit artificium adhibere periodicum multiplicando prædicata & subjecta. *Prædicatum* hîc multiplicatur per synonyma; *subjectum* per distributionem & species; Sic quoque elegans est exemplum in oratione Ciceronis pro lege Manil. nam cum Cicero dicere potuisset, ut ejus semper voluntatibus non modò cives, focii & hostes, sed etiam venti obtemperârint, maluit tamen copiosius & numerosius efferre: ut ejus voluntatibus semper non modò cives assenserint, focii obtemperârint, hostes obedierint, sed etiam venti tempestatesque obsecundârint; ubi nota, elegantissimè hîc verba accipi *pro ratione subjectorum*; nam *cives* dicuntur assentire, quod est liberrimorum; *focii* obtemperare, quod magis est adstrictum; *hostes* obedire, quod necessarium; *venti* obsecundare, quod propriè ista vox de ventis accipiatur, unde & ventus secundus solet dici. Solent etiam subjecta multiplicari synonymicè, ut in illo *Ciceronis pro Plancio*: vulnus illud Reipubl. dedecus imperii, turpitude populi Romani, non judicium putandum est. Solent etiam conglobari verba, seu sint ipsa substantiva, seu verba, seu epitheta; sed tum unum verbum alteri sonantius esse solet, & talia ad figuras Rhetoricas spectant, de quibus *in sequentibus* plura dicemus.

§. 9. Tropicorum synonymorum apud Ciceronem quoque multa occurrunt exempla;

A 5

ut

ut in orat. *pro Sextio*: omninò *invulnerati* inviolatique vixerunt. *Pro Lege Manilia*: delenda est macula, quæ penitus *insedit* atque *inveteravit*. Vocabula aliqua *πολύσημα* alio notiori explicari solent, ut in orat. *pro Lege Manilia*: quod ut illi *proprium ac perpetuum* fit.

§. 10. Synonyma illa latinæ linguæ, ne *invitis* Autoribus, & *adversus* usum, quod dicatur, diligenter notari debent, præcipue è Cicero-
ne, qui numeram ac periodum præ cæteris respexit. Colligi autem duplici ratione possunt: *primò* eo ordine, quo apud Autores leguntur, addito deinde *indice* accurato, cujus beneficio vocabulum aliquod synonymicum investigari possit; quo labore nos sublevavit *Stephanus Ubellius*, in *synonymis suis Ciceronianis*, qui integras *πίστες* è Cicero-
ne aliisque congeffit, subiecto in fine *indice*, unde rectius de sensu constat, quàm si sola illa synonyma nudè ita posita legamus, quæ aliqui lexicis suis adjecerunt, & cum epithetis & antithetis *Tuscanella* conjunxit. Aliqui sub titulo singulorum verborum synonyma singula posuerunt, ut factum est in libro, qui sub *Ciceronis* nomine ad *L. Veturium* prodiit, edente *Gabr. Lermæo* Paris. 1584. 12. Aliqui sub certis titulis synonyma disposuerunt; ut fecit *Stephan. Fliscus*, qui secundum virtutes & vitia illa disposuit, eundo per partes omnes orationis grammaticæ, synonyma sententiarum illis postea subjuncturus. Sed unus instar omnium esse potest *Schönslederus* in *aureo suo eloquentiæ apparatu*, qui sub titulis generalibus collegit non substantiva

tiva

tiva aut verba aut adjectiva sola, sed omnem phrasologiam, qua & simul synonyma copulata omnium orationis partium continentur. His addi potest *Thesauri Latinitatis puræ compendium alterum*, quod *Johannes Benzius*, *Sturmiæ discipulus*, *Argentorati* publicavit 1596. 8v. quo non synonyma solum nominum, verborum & phrasium habentur, sed omnia affinia, cognata, conjuncta, sub unum conspectum se sistunt, qualem etiam utilissimum laborem in græca lingua suscepit. Sed de hoc *infra*, ubi de locis agemus. Applicari talis index etiam *apparatui Schönslæderi* potest.

§. II. In his tamen synonymis congerendis modus quidam observari debet, ne inepta & infinita loquacitate offendamus; qua in re neminem magis peccare video, quam *Johannem Baptistam, Evangelistam Picenum*, cujus extant orationes, quarum ipse titulus mirificam latinæ locutionis elegantiam spondet, ac fateor, latinitatis laude privari illas non posse; verum infinitis penè synonymis adeo extendit periodos, ut ne *Herculis spiritus* uni deproperandæ sufficerent; videatur *oratio 13.* quam habuit in *Senatu Anconitano* pag. 64. sub init. *Eadem ratione* in carmine scribendo nimiam synonymorum curam impendit *Barlaus*. vid. initium carminis, quod inscribitur *Trophæum Arausionense*, ubi X. versiculis unam sententiam proponit, quod in castigato carmine admitti non debet. *Claudianus* certè, cujus imitatore se profitetur, ea in re multo ipso est modestior; *Virgilia*

lius verò nunquam limites boni iudicii transiit.

§. 12. Ut exemplo etiam ipsi ostendamus, quomodo per synonyma sermo dilatari possit, sumemus exemplum *epistolæ 19. lib. 14. ad familiar.* id ea ratione dilatabimus: In maximis meis doloribus acerbissimoque animi sensu angit me, vel potius excruciat morbus ægrotatioque Tullix, de qua nihil habeo, quod ad Te pluribus perscribam; tibi enim matri carissimæ non minus, quàm mihi, magnæ curæ sollicitudinique esse certò scio exploratissimumque habeo. Quod vultis optatisque, ut ad vos propius accedam, statumque rerum vestrarum recognoscam, video ita esse faciendum, voluntatique vestræ morem gerendum; & jam antè fecissem, sed multa ac propè innumera negotia me impediêrunt, ac reditum meum peremerunt, quæ ne nunc quidem sunt expedita, & ex animi sententia confecta. Verùm à Pomponio ego vehementer expecto desideroque literas, quas ad me quamprimùm & maturrimè perferendas cures velim.

§. 13. Si per *synonyma metaphorica rem* institueris, hac ratione eadem epistola concinnari potest: Inter tot mea vulnera nullum insedit altiùs quàm quod à Tullix ægitudine inflictum est; non illud ego literis consanabo, si etiam plura scripserim, tibi enim æquè, ut mihi, manus in hoc ulcere est, inque matris animum tam altè, quàm in meum, hæc cura descendit. Quòd me in oculis vobis semper hærare vultis,
non

non equidem me vobis subducam, & jam antè non pedibus, sed ventis remisque ad vos properassem; sed multis ego negotiis alligatus fui, quorum ego nodos, plus quàm Gordios, ne nunc quidem satis explicare potui. Sed mirificè flagro desiderio literarum Pomponii, quod à me ut quàm primùm tabellarius excludat, cures velim.

§. 14. In illis porrò se possunt exercere, qui primæ dilatandi lineamenta ducturi sunt; nihil enim isto exercitio utilius est.

C A P. III.

De

Dilatatione per epitheta.

§. 1.

Quemadmodum tres quasi fontes generalissimi sunt, unde omnia tam argumenta, quàm dilatationes, descendunt: *Identitas, affinitas, contrarietas*, qui suis quibusdam rivulis specialioribus postea deducuntur: ita & hic in dilatatione verbali fit; ex *identitate* profluunt *Synonyma*, seu illa purè talia sint, seu ut generica vel subordinata vel analogà quodammodo conveniant: ad *affinitatem* spectant omnia illa, quæ sunt vel ante rem vel in re, seu illi insint seu adsint, vel saltem aliquam cum ea cognationem habeant, vel quæ post rem sunt sive eam insequuntur. Quod itaque loci
dia-

dialectici sunt, ad has generales classes pertinentes, tot sunt *fontes epithetorum*, quæ nomini apponuntur, ut adjuncta quædam, & sententiam mirificè amplificant.

§. 2. Nolo hîc prolixè adducere, quæ de causis epithetorum tum Rhetores, tum Grammatici, adferre solent: adduntur enim *vel discretionis, vel proprietatis gratia*, ut Donatus ait; sed addi tamen *numerorum & periodi ratio* potest, quæ maximopere illorum appositione juvatur; abesse certè ab oratione succiplena & perfecta nunquam possunt; imò aculeos nonnunquam, & ipsa enthymemata recondunt: *plus enim uno epitheto emphatico sepè dicitur, quàm integra periodo.*

§. 3. Paradoxon itaque hoc nonnullis videbitur, id, quod commendavimus ad orationis dilatationem, id etiam ad brevitatem ejus facere: certum enim est, epitheta, quæ non periodi gratia tantum adsciscuntur, & numerum orationis complent, sed aliquid sensûs recondunt, orationem breviorē facere; cum enim in perfecta periodo epitheta nonnunquam *argumentorum partes* suppleant, plures post se trahere modos debebant. Unde apparet, *Laconismum*, quem nonnulli in oratione affectant, necessario efficere periodos aut membra superflua, quæ in circumducta oratione, unâ interdum adjectâ voculâ, exprimi poterant; cujus exempla & Lipsio & Puteano, *Laconismi affectatoribus*, dari plurima poterant, si instituti nostri ratio pateretur.

§. 4.

§. 4. Epitheta illa vel Substantivis apponuntur, vel adjectivis & verbis; si substantivis apponuntur epitheta adjectiva sunt; si adjectivis & verbis, adverbialia sunt, ultra autem epitheta dici possunt, addunt enim aliquid sententiæ eamque certo modo afficiunt.

§. 5. Utraque antem, tam adjectiva, quàm adverbialia, diligenter in Cicerone notari debent; debemus enim & hîc ad genium & usum linguæ respicere, qui & in latina lingua, eodem modo comparet, ut in Germanica, in qua videmus quædam appositè magis adjici, tam adjectiva, quàm adverbialia, quàm alia, quæ ex ingenio fortè nostro excogitamus, aut è re ipsa qualitercunque exsculpimus, quæ infinitis probari poterant exemplis.

§. 6. Fuerunt, qui & in hoc industriam suam probârunt; nam *Nunnisius* epitheta adjectiva Ciceronis congescit, *Hubertus Susannaus* epitheta adverbialia, in libro cui titulum fecit: *Connubium adverbiorum*. Uterque diligenter loca Ciceronis collegit, ille sub titulis substantivorum epitheta collocavit, hic sub titulis verborum & adjectivorum adverbialia.

§. 7. *Franciscus Clemens* libellum exiguum de adverbis Ciceron. scripsit, sub alphabetico ordine adverbialia collocans, omissa locorum notatione, ejus titulus: Ciceronis ὀργανὸν ἰνστρουμένον, Lat. Instrumentum adverbiale. Sed hoc ad usum non ita comparatum est. *Sebastianus Figulus* epitheta quoque congescit, sed loca Autorum non apposuit, nec integras phrasas ad-